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Ruské mesto Novoe Devyatkino 
má záujem o spoluprácu s Turzovkou

Realizácia úpravy brodu, Vyšný koniec, lokalita Majtánovci

Cesty dostávajú novú tvár

Pred blížiacim sa mestským 
zastupiteľstvom zasadali komisie

Renovácie ciest patria k prioritám 
súčasného vedenia mesta. Ako sme 
Vás už informovali, v  uplynulých 
dňoch prebiehali rekonštrukcie 
viacerých úsekov miestnych komu-
nikácií. 

Ťažké  mechanizmy sa zahryzli do 
starej vrstvy poškodeného asfaltu. 
Vznikol tak výfrez, ktorý bol rozve-
zený do okrajových mestských častí. 
Poslúžil napr. na zlepšenie prístupu do 
problematických lokalít v Turkove, či 
Predmieri. Vrstvy výfrezu boli rovno-

merne rozvezené a následne uvalcova-
né. Takýmto recyklovaním môže slúžiť 
ďalej  a  skvalitniť život obyvateľom 
v odľahlých osadách.

Aj napriek pokročilým jesenným 
dňom , netradične pekné počasie 
umožňuje cestárom kvalitne položiť  
asfaltový koberec.  Nové desiatky met-
rov zrekonštruovaných ciest pribúdajú 
pod Bukovinou, pri základnej škole, cez 
staré škvarové ihrisko, či  Hlinenom.

Práce na rekonštrukciách úsekov 
miestnych ciest sú realizované z vlast-
ných zdrojov mesta Turzovka. V pondelok 21. októbra zasadala 

na mestskom úrade komisia mládeže, 
vzdelávania, športu a kultúry, ktorú 
viedol jej predseda  Mgr. Rastislav 
Bakajsa. Komisia sa zaoberala  peda-
gogicko - organizačným zabezpečením 
výchovno - vzdelávacieho procesu 
škôl a školských zariadení v školskom 
roku 2019/2020. Jednalo sa o  počty 
žiakov, tried, krúžkov, zamestnancov 
a podobne.                

                                                                      
Materskú školu navštevuje 183 detí, 

z toho 69 predškolákov. Centrum voľné-

ho času registruje 43 krúžkov, s počtom 
žiakov 688. V  štyroch odboroch zák-
ladnej umeleckej školy  je prihlásených 
469 žiakov, 183 v individuálnej forme 
vyučovania a 286 v skupinovej. V elo-
kovaných pracoviskách má individuálnu 
formu vyučovania 66 žiakov a skupinovú 
128 žiakov. Základnú školu v Turzovke 
navštevuje 560 žiakov, z  toho 235 na 
1.stupni, 325 na 2.stupni. Počet tried 
je 27, z toho 1.stupeň 12 a 2.stupeň 15.

V  utorok 29. októbra rokovala ko-
misia � nančná a správy majetku mesta, 
ktorú viedla jej predsedkyňa  Ing. 

Jana Majtánová. Vzhľadom nato, že 
na rokovaní nebol dostatočný počet 
členov o  jednotlivých bodoch sa ne-
hlasovalo, ale zúčastnení ich zobrali 
len na vedomie.    Komisia sa venovala 
najmä zmenám rozpočtu mesta a jeho 
príspevkovým a  rozpočtovým organi-
záciám. Členovia sa taktiež oboznámili 
s výsledkami konsolidovanej výročnej 
správy mesta Turzovka a auditu konso-
lidovanej účtovnej závierky za rok 2018. 

Výsledky z komisií budú prerokované 
na mestskom zastupiteľstve 7. novembra 
2019.

Výstavba cyklochodníka bude mať zimnú prestávku
Jeden z posledných tohtoročných 

kontrolných dní na stavbe: „Rekon-
štrukcia cyklotrasy na cyklochodník 
v meste Turzovka,“ sa konal vo štvrtok 
24. októbra. 

Od začiatku novembra bude na tejto 
stavbe nasledovať povinná zimná prestáv-
ka. Dôvodom je  zabezpečenia bezprob-
lémovej zimnej údržby na frekventovanej 
ceste Čadca- Makov, vedúcej popri celej 
dĺžke plánovaného cyklochodníka.  

Na kontrolnom dni zúčastnení skon-
štatovali, že práce prebiehajú podľa 
harmonogramu. V súčasnosti sa zreali-
zovala výstavba približne na jednej tre-
tine úseku cyklochodníka. Ukončené sú 
zemné práce, položená je stabilizácia, 
uložené sú obrubníky. Na uvedenom 

úseku približne 1 km sú ukončené práce 
na verejnom osvetlení a položené sú aj 
asfaltové vrstvy. 

Vo výstavbe chodníka sa bude po-
kračovať v  apríli 2020. Počas zimnej 

prestávky bude uvedená časť chodníka 
pre verejnosť sprístupnená.

Projekt je podporený z � nančných pro-
striedkov Integrovaného regionálneho 
operačného programu. 

Naše mesto rozvíja medzinárodnú 
spoluprácu s viacerými partnerskými 
mestami. Pravidelne nás navštevujú 
priatelia z  poľského mesta Kęty, 
českého Frýdlantu nad Ostravicí, či 
maďarskej obce Györújbarát.

V  stredu 23. októbra k  nám prišla 
delegácia z veľvyslanectva Ruska, spolu 
s  primátorom mesta Novoe Devyat-
kino, Dmitriom Mayorovom, ktorí 
prejavili záujem nadviazať s Turzovkou 
partnerskú spoluprácu. Ruské mesto 

sa nachádza len tri kilometre od histo-
rického Petrohradu. Vzácnu návštevu 
privítala na mestskom úrade zástupkyňa 
primátora MUDr. Viera Belková, pred-
nosta úradu JUDr. František Mravec 
a poslankyňa mestského zastupiteľstva 
Ing. Jana Majtánová.

Delegácia si pozrela mestský úrad, 
prešla centrom mesta a navštívila aj Zá-
kladnú školu v Turzovke. Tu ich privítal 
riaditeľ školy Mgr. Rastislav Bakajsa.  
Pred odchodom zavítala na pútnické 
miesto Živčáková, kde si z vyhliadkovej 
veže obzrela panorámu okolitej kysuckej 
prírody.

Primátor ruského mesta spolu so zá-
stupkyňou primátora Turzovky vyjadrili 
presvedčenie, že spolupráca napr. medzi 
mládežou, v oblasti kultúry, či športu, by 
bola prínosom a obohatením obidvoch 
samospráv.

Turzovka - Vyšný koniec, lokalita 
Majtánovci, ktorí tu mali niekoľkoročný 
problém. Problém bol v tom, že jediný 
prístup cez existujúcu rieku Kysuca bol 
len v  oceľovej lávke, cez ktorú prejde 
len malé osobné motorové vozidlo. Za 
pomoci miestnych obyvateľov a mesta 

Turzovka sa vytvoril brod pomocou 
cestných betónových panelov ktoré boli 
doplnené o veľkopriemerové prírodné 
kamene. Jednalo sa o  veľmi náročnú 
stavebnú akciu. Práca sa realizovala 
postupne po etapách niekoľko dní.

 Ing. Ján Červeník

VYUŽIJE SA AJ RECYKLOVANÝ VÝFREZ

Mesto Turzovka v uplynulých dňoch zrealizovalo 
úpravu miestneho brodu v mestskej časti

Frekventovaná cesta pri Základnej škole na Bukovine.

Nová cesta cez bývalé škvarové ihrisko v Predmieri.

Do odľahlej časti Turkova bude viesť cesta upravená výfrezom.

Nový asfaltový koberec na ceste popri rieke Kysuca v Hlinenom.
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Stretli sa zaslúžilí dobrovoľní hasiči

Mestskú knižnicu strážia usmievavé tekvice

Vianočná 
výstava

V  priestoroch vynovenej hasičskej 
zbrojnice sa vo štvrtok 24. októbra 
konal aktív zaslúžilých členov dob-
rovoľnej požiarnej ochrany územnej 
organizácie v Čadci. 

Za mesto Turzovka sa ho zúčastnila 
zástupkyňa primátora Viera Belková,  z 
družobnej organizácie z Frýdku-Místku 

Jaroslav Adamus, predseda územnej or-
ganizácie dobrovoľnej požiarnej ochra-
ny z Čadce Miroslav Koza a tajomníčka 
územnej organizácie Marta Balošáková. 

Rokovanie viedol člen územného 
výboru dobrovoľnej požiarnej ochra-
ny v Čadci Ladislav Dedič. Uviedol, 
že zaslúžilí hasiči chcú byť aj naďalej 
nápomocní svojím hasičským zborom. 

V mene primátora mesta zúčastnených 
pozdravila jeho zástupkyňa Viera 
Belková. Poďakovala sa za všetko čo v 
uplynulých rokoch urobili pre záchra-
nu zdravia a majetku občanov mesta 
a okolitých obcí.. Účastníci stretnutia 
potom navštívili hobby múzeum, kde 
svoje nielen hasičské exponáty vysta-
vujú Jozef Malik a Ladislav Dlhopolček.

Detskí  čitatelia Mestskej knižnice 
v Turzovke si spríjemnili popoludnie 
vydlabávaním tekvíc. 

K  detským čitateľom sa pripojil i 
deti zo Školského  klubu v  Turzovke 
pod vedením vychovávateliek Mgr. 
Andrei Dodekovej  a Bc. Moniky Per-
ďochovej,  ktoré nám priviedli svojich 
pomocníkov, aby sme si tak spoločne 
spríjemnili jesenné popoludnie. Tety 
knihovníčky tak ukázali deťom, že 
v knižnici sa okrem požičiavania kníh 
konajú i rôzne zaujímavé podujatia, na 
ktoré ich srdečne pozývame.

 Pracovníčky mestskej knižnice

Pri príležitosti blížiacich sa vianoč-
ných  sviatkov  pripravuje Kultúrne 
a spoločenské stredisko v Turzovke 
vianočnú výstavu,  ktorá bude spojená 
s predajom. Výstava potrvá od 2.12. do 
20.12.2019. Touto cestou by sme chceli 
poprosiť ľudových výrobcov a všetkých 
tých, ktorí majú šikovné ruky, aby 
svoje práce priniesli najneskôr do pon-
delka  25.11.2019 do Mestskej knižnice 
v Turzovke alebo sa telefonicky ohlásili 
na č.t. 041/4352308.

11.11.2019 o  11.00 hod. – pietna 
spomienková slávnosť na obete 1. Sve-
tovej vojny v areáli farského kostola 
Nanebovzatia Panny Márie.

12.11.2019 o  15.00 hod.  - tvorivé 
dielne – výroba jesenného svietnika

27.11. o 10.00 hod. -  beseda so spe-
váčkou a zberateľkou ľudových piesní 
a zvykosloví z regiónu Kysúc Helenou 
Zahradníkovou. Podujatie: „ Doprajme 

našim deťom zachovávať  si našu krásnu 
kysuckú ľudovú kultúru, piesne, zvyky 
a  tradície,“ sa uskutoční s  � nančnou 
podporou Fondu na podporu umenia. 

30.11. o 13.00 hod. – tvorivé dielne 
– výroba adventného venca, pečenie 
a  zdobenie medovníčkov. Podujatie 
podporila Nadácia Tesco.

Bližšie informácie získate v  CVČ 
alebo na stránke:  www.cvcturzovka.sk.

Centrum voľného času pozýva

Program Kina Jašík  
November 2019

AKO VYCVIČIŤ DRAKA 3
Sobota  9. 11. 2019 o 17.00 hod.
animovaná rozprávka
Mladý Viking Štikút a drak Bezzubý sa vracajú...
Mládeži prístupný, slovenský dabing, 
Vstupné: 2,00 € 

DEVÄŤDESIATE
Sobota  9. 11. 2019 o 19.00 hod.
dráma
Príbeh trinásťročného Stieveho, pre ktorého je útekom 
z reality jeho skateboardová komunita kamarátov...
Mládeži prístupný od 15 rokov, 
Vstupné: 3,00 € a 2,00 € pre členov FK

PRINC KRASOŇ
Sobota 16. 11. 2019 o 17.00 hod.
animovaná rozprávka
Aby prelomil kliatbu a našiel pravú lásku, vydá sa na 
dobrodružnú cestu...
Mládeži prístupný, slovenský dabing, 
Vstupné: 2,00 € 

VOLANIE
Sobota  16. 11. 2019 o 19.00 hod.
dokumentárny � lm
Trojportrét mníchov o ľudskom premenení...
Mládeži prístupný od 15 rokov, 
Vstupné: 3,00 € a 2,00 € pre členov FK

BLESKOVÝ MANU
Sobota 23. 11. 2019 o 17.00 hod.
animovaná rozprávka
Mávni krídlami a nechaj sa niesť...
Mládeži prístupný, slovenský dabing, 
Vstupné: 2,00 €

PORTRÉT ŽENY V PLAMEŇOCH
Sobota  23. 11. 2019 o 19.00 hod.
dráma
Z nevinného priateľstva sa však stáva niečo viac...
Mládeži prístupný od 15 rokov, 
Vstupné: 3,00 € a 2,00 € pre členov FK


